П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2021 года                                                Дело № 05-9-
758/2021
(05-758/9/2021)
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №9 Киевского
судебного района города Симферополь (на основании постановления Киевского
районного суда г. Симферополя от 18 октября 2021 года № 44) – мировой судья
судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь Клёпова
Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального
директора Общества с ограниченной ответственностью «Премиум Авто Крым»
(295022, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Бородина, д. 14Е) Чупыры Ольги
Владимировны, ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 20 сентября  2021
года № 746, Чупыра О.В.  – генеральный директор Общества с ограниченной
ответственностью «Премиум Авто Крым», расположенного по адресу: 295022,
Республика Крым, г. Симферополь, ул. Бородина, д. 14Е, не представила в органы
Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством
Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в
системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы),
необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в
системе обязательного пенсионного страхования за декабрь 2020 года.
Чупыра О.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте
рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении
рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь
статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к
следующему.
В соответствии с подпунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996
года N27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе
обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-
го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о
каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших
договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются
выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об
отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы,
искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о
предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства,
в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами,
заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе)
следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию,
имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у

страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика
застрахованного лица).
Сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального
(персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования
за декабрь 2020 года предоставлены Чупырой О.В. в органы Пенсионного фонда
Российской Федерации 16 января 2021 года, при сроке представления таких
сведений не позднее 15 января 2020 года, то есть после предельного срока для их
предоставления.
Диспозицией части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за непредставление в установленный законодательством
Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в
системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления
в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в
установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения
индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного
пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном
объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
об административном правонарушении от 20.09.2021 № 746 (л.д.1), копия выписки
из ЕГРЮЛ (л.д. 5-6); копия акта от 03.03.2021 о выявлении правонарушения
(л.д.10); копия решения о привлечении страхователя к ответственности от
14.04.2021 (л.д.12) и иные материалы дела, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Чупыра О.В. совершила
административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2
КоАП РФ.
Вместе с тем считаю, что в рассматриваемом случае имеются основания для
признания совершенного административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у
судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена
малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на
основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем
должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или
бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного
правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли
правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не

представляющее существенного нарушения охраняемых общественных
правоотношений.
Принимая во внимание вышеизложенное и те обстоятельства, что совершенное
Чупырой О.В. деяние представления в установленный законодательством о срок
сведений в орган пенсионного фонда за декабрь 2020 года с опозданием на один
календарный день не повлекло вредных последствий, существенного нарушения
охраняемых общественных отношений не последовало, имеются основания для
признания административного правонарушения малозначительным.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной
ответственностью «Премиум Авто Крым» Чупыры Ольги Владимировны,
прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения,
объявив ему устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.
Симферополя.

Мировой судья                                                                                     Е.Ю.
Клёпова